Adunarea generală s'a ținut și după aceea și sinodul eparhial, putem dar rezumă afacerea.

Mențiunea fondului preoțesc a precizat-o întemeietorul lui I. P. S. Ioan Mețianu, în conferința preoțească convocată la 2/14 Aprilie 1877 la care au participat afară de protoprezviteri, câte doi preoți delegați ai clerului din fiecare cerc protoprezviteral, astfel: »Fond special diecezan, cu mențiunea ca din acela la început să se ajutore vădulele și orfanii preoților, preoții nepu-tincioși, apoi treptat preoții din parohii mai slab dotate până când ajungând fondul la cifra co-răspunzătoare să se bucure de bunătatea lui toți preoții din dieceză, trăgând din el dotațiunea anuală corăspunzătoare«. (Vezi originea și istoricul fondului din Statutele dela 1899 pag. 1.)

Aceasta conferință preoțească întrunită la 2/14 Aprilie 1877 s'a adresat către sinodul eparhial pentru cedarea venitelor sesiunilor pa-rohiale vacante precum și ale altor taxe incurse dela preoți sub diferite titluri, cari mai înainte incurgeau în fondul general din care se susține Consistorul și instituțiile noastre culturale; iar sinodul eparhial în ședința sa dela 8/20 Aprilie 1877, va să zică imediat după ținerea conferinței preoțești a adus următorul conclud: »Nr. 147. La ordinea zilei urmează referada comisiei pentru petițiuni, carea prin raportorul ei Iosif Botto, anume în cauza petițiunii conferinței tuturor preoților din dieceza Aradului ținută la 2/14 Aprilie în

creșterea fondului acestuia și peste tot se interesează și contribuiesc la ridicarea clerului și în bună conțelegere cu aceasta la luminarea și bunăstarea poporului«.

Așa i-s'a dat preoțimei posibilitatea de a și înființa fondul preoțesc în prima sa adunare generală constituantă ținută la 9/21 Iunie 1877, când s'a decretat fondul de înființat și s'au votat primele statute ale fondului preoțesc.

Resursele lui au fost dar resursele sesiunilor parohiale reduse și taxele preoțimei, stabilite în statutele fondului. Iar starea fondului astăzi se urcă mai bine de peste un milion de coroane.

Cererile intrate peste termenul indicat mai sus, precum și cele neadjustate conform celor prescrise nu se vor lua în socotință.

Termenul examenului se publică mai jos, tot în organul oficios al diecezei,

Arad, la 12/25 Aprilie 1907.

Ioan I. Papp,
Episcop.

Programul examenelor

în anul școl. 1906/7 la institutul ped.-teol.
gr. or. român din Arad.

- 7/20 Maiu Luni, dela 8—12 ore c. IV ped. Rel. Cant. și tipic.
8/21 Maiu Marți, dela 8—12 ore c. IV ped. Toate obiectele de învățământ.
9/22 Maiu Mercuri, dela 8—12 ore c.

Recursurile ajustate cu documentele recerute, adresate comitetului parohial, au să fie înaintate la on. oficiu ppsc al Beiușului în termenul prescriș; până la alegere vor avea recurenții a se prezentă la sf. biserică.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Vasilie Papp* protopop.

—□—

2—3

Pe baza rezoluțiunei Veneratului Consistor de dtul 12/25 Aprilie 1907 Nr. 994/133 B., prin aceasta se escrie concurs pentru îndeplinirea parohiei a doua vacantă din **Oradea-mare**, (Nagyvárad-Ujváros) cu termen de recurgere de **30 zile** dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala“.

Emolumentele sunt: 1. Dela biserică 200 cor. 2. Dela Oraș 426 cor.

oficiu protoprezviteral din Oradea-mare, în termenul indicat mai sus, iar recurenții cu observarea dispozițiunilor §-lui 20 din Regulamentul pentru parohii, vor avea să se prezinte în s. biserică din Oradea-mare (Ujváros), spre a-și arată desteritateă rituală și omiletică.

Dat din ședința comitetului parohial ținută la 8/21. Aprilie 1907.

Nicolau Zigre,
preș. com. par.

Nicolau Firu,
not. com. parohial.

În conțelegere cu: *Toma Păcala* protopop în Oradea-mare.

—□—

3—3

➔ **Compactor român în Arad** ➔

Iustin Ardelean

Strada bisericii (templom) Nr. 9.

Execută grabnic și prompt
tot soiul de lucrări, atingătoare de
aceasta branșe.